.ot
CRUZ MACHADO    Av. Vitória, 251 - Centro - Cruz Machado, PR
JIW&  COMPRAS E 84620-000 - CNPJ: 75.339.68810001-09

c-
Prefeitura Pnunicipae LICITAÇÕES 0800 642 3326 - www.pmcm.pr.gov.br

CREDENCIAMENTO no. 004/2024 000227
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às 09h:30min (nove
horas e trinta minutos), reuniram-se na sala de Auditório Municipal, do prédio da Prefeitura
Municipal, sito a Av. Vitória, n° 251, Bairro Centro, a Agente de Contratação, Sr(a) Vera Maria
Benzak Krawczyk e membros da Equipe de Apoio, Sr(a) Lilian Maciel de Oliveira e o Sr(o) Luiz
Fernando Soares Gabelini para a sessão pública do processo de credenciamento de
contratação de pessoa jurídica, para prestação de serviços médicos na função de
Pediatria no Centro de Saúde Dr Carlos Renato Passos e Hospital Municipal Santa
Terezinha, suprindo assim as necessidades da Secretaria requisitante.

Aberta a sessão a Agente de Contratação e membros da equipe de apoio, verificaram o
recebimento de 02 (dois) envelopes que estavam devidamente lacrados. As empresas que
entregaram envelopes foram as seguintes:

CANELO E GAFORELLI LTDA, CNPJ: 20.861.97910001-08
SOCIEDADE PARANAENSE DE MEDICINA LTDA, CNPJ: 37.092.32610001-04

Dando prosseguimento aos trabalhos, a Equipe de Licitações efetuou a abertura dos
envelopes dos documentos habilitatórios exigidos para o credenciamento, ressaltamos que
ambas as empresas encaminharam os documentos diretamente na Prefeitura, não havendo
representante presente na sessão pública. A documentação apresentada foi conferida e
rubricada pela Agente de Contratação e membros da Equipe de Apoio. Durante a análise da
documentação das empresas verificou-se que algumas certidões estavam fora do prazo de
validade, sendo: A certidão do FGTS e Certidão negativa Estadual da empresa Sociedade
Paranaense de Medicina Ltda, bem como a certidão do FGTS da empresa Canelo e Gaforellli
Ltda, sendo realizada a consulta das referidas negativas através da internet, em conformidade
com Acórdão 121112021 TCU, 171412023 do TCE-PR, constatando-se a regularidade das
mesmas.

Após análise preliminar dos documentos, constatou-se que todos os participantes
acima entregaram a documentação em conformidade com o exigido em edital. Dessa forma,
todos encontram-se HABILITADOS, estando aptos a contratarem com a Administração, nos
termos do edital de Credenciamento n° 00412024.

O resultado será publicado no sitio da prefeitura municipal www.pmcm.pr.gov.br , e
concedido prazo recursal a contar dessa data.

Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Agente
de Contratação e membros da Equipe de AlTolo e profissionais presentes.

~k
Vera Maria Benzak Krawczyk

Agente de Contratação

Lilian Maciel de Oliveira 	 LuiFa'n4oares Gabelini
Equipe de Apoio 	 Equipe de Apoio

3i1
228 Renato Passos e Hospital uni-

cipal Santa Terezinha, suprindo
assim as necessidades da Se-
cretaria requisitante.

Diário Oficia

XI - Deflagrar e conduzir os
procedimentos de finalização à
Contratada, com base nos ter-
mos contratuais, sempre que
houver descumprimento de suas
cláusulas por culpa da Contrata-
da, acionando os órgãos Públi-
cos competentes quando o fato
exigir.

Art. 61 . Caberá à Controladoria
Interna do Município, por meio
da realização de auditorias, di-
ligências ou outras ações de
controle interno, avaliar se a fis-
calização dos contratos celebra-
c's pelo Município está atuando
t maneira efetiva e de forma
adequada, podendo determinar
ações de correções e solicitar a
substituição dos fiscais dos con-
tratos quando for necessária.

Art. 70 . Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado - PR, 02 de agosto de
2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 222/2024

DATA: 05 DE AGOSTO DE 2024

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para a
servidora Helen Cristiane Zaks-
zeski.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

CONCEDER

A servidora, Helen Cristiane

Zakszeski Repczuk, matrícula n°
928, CTPS n 1  9465348/0010-PR
e RG 8.616.121-4/PR, admitida
em 03/03/2008, em conformi-
dade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisitivo
2013/2018, (parcela 2/3 e 3/3),
no período de 02/08/2024 a
30/09/2024.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 05 de
agosto de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

CREDENCIAMENTO
n°. 004/2024

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos cinco dias do mês de agosto
de dois mil e vinte e quatro, às
09h:30min (nove horas e trinta
minutos), reuniram-se na sala de
Auditório Municipal, do prédio da
Prefeitura Municipal, sito a Av.
Vitória, n° 251, Bairro Centro, a
Agente de Contratação, Sr(a)
Vera Maria Benzak Krawczyk e
membros da Equipe de Apoio,
Sr(a) Lilian Maciel de Oliveira e
o Sr(o) Luiz Fernando Soares
Gabelini para a sessão pública
do processo de credenciamento
de contratação de pessoa jurí-
dica, para prestação de serviços
médicos na função de Pediatria
no Centro de Saúde Dr Carlos

Aberta a sessão a Agente de
Contratação e membros da equi-
pe de apoio, verificaram o rece-
bimento de 02 (dois) envelopes
que estavam devidamente lacra-
dos. As empresas que entrega-
ram envelopes foram as seguin-
tes:

CANELO E GAFORELLI LTDA,
CNPJ: 20.861.979/0001-08
SOCIEDADE PARANAENSE
DE MEDICINA LTDA, CNPJ:
37.092.326/0001-04

Dando prosseguimento aos tra-
balhos, a Equipe de Licitações
efetuou a abertura dos envelo-
pes dos documentos habilitató-
rios exigidos para o credencia-
mento, ressaltamos que ambas
as empresas encaminharam
os documentos diretamente na
Prefeitura, não havendo repre-
sentante presente na sessão
pública. A documentação apre-
sentada foi conferida e rubrica-
da pela Agente de Contratação
e membros da Equipe de Apoio.
Durante a análise da documen-
tação das empresas verificou-se
que algumas certidões estavam
fora do prazo de validade, sendo:
A certidão do FGTS e Certidão
negativa Estadual da empresa
Sociedade Paranaense de Medi-
cina Ltda, bem como a certidão
do FGTS da empresa Canelo e
Gaforellli Ltda, sendo realizada a
consulta das referidas negativas
através da internet, em confor-
midade com Acórdão 1211/2021
TCU, 1714/2023 do TCE-PR,
constatando-se a regularidade
das mesmas.

Após análise preliminar dos do-

Edição n° 3005 ano 12. Cruz Madiado (PR), Sguda-fei, 05 de Agosto de 2024

Diário Oficial

cumentos, constatou-se que to-
dos os participantes acima en-
tregaram a documentação em
conformidade com o exigido em
edital. Dessa forma, todos en-
contram-se HABILITADOS, es-
tando aptos a contratarem com
a Administração, nos termos
do edital de Credenciamento n°
004/2024.

O resultado será publicado no si-
tio da prefeitura municipal www.
pmcm.pr.gov.br, e concedido
prazo recursal a contar dessa
data.
1"-da mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pela Agente de Contra-
tação e membros da Equipe de
Apoio e profissionais presentes.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Agente de Contratação

Lilian Maciel de Oliveira
Equipe de Apoio

Luiz Fernando Soares Gabelini
Equipe de Apoio

ERRATA

Portaria 187/2024, publicada na
edição n° 2985 do Diário Oficial,
no 08 de julho de 2024.

Onde se lê: Ad 5 1 . Fica desig-
nado como Gestora do Contrato
a Secretária Municipal de Edu-
cação e Cultura, a Sra Oliveti
Brautigam, autora do termo de
referência que deu origem ao
processo, que será responsável
solidário na fiscalização do con-
trato no que se refere a:

Leia-se: Art. 5 1 . Fica designa-
do como Gestora do Contrato
a Secretária Municipal Interina
de Educação e Cultura, a Sra
Andressa Szaykowski, autora
do termo de referência que deu
origem ao processo, que será
responsável solidário na fiscali-
zação do contrato no que se re-
fere a:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná, 02
de agosto de 2024

WOO229
ca n°. 019/2024, cujo o objeto é
a contratação de empresa espe-
cializada para prestação de ser-
viço de seguro veicular, destina-
do aos veículos sob número de
frota n° 304, 293, 305, 307 e 306
pertencentes a Secretaria de
Saúde, Secretaria de Educação
e Secretaria de Administração
desta municipalidade, os Servi-
dores:

Tania Maria Koteski Fries, matrí-
cula n° 107.
Renã Gabriel Moreira, matrícula
n° 2107.

Leia-se: Art. V. Fica designa-
do por esta Podaria como Fis-
cais do Contrato Administrativo,
oriundo do Processo de Compra
n°. 068/2024, Dispensa Eletrôni-
ca n°. 019/2024, cujo o objeto é
a contratação de empresa espe-
cializada para prestação de ser-
viço de seguro veicular, destina-
do aos veículos sob número de
frota n° 304, 293, 305, 307 e 306
pertencentes a Secretaria de
Saúde, Secretaria de Educação
e Secretaria de Administração
desta municipalidade, os Servi-
dores:

Tania Maria Koteski Fries, matrí-
cula n° 107

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

Portaria 214/2024, publicada na
edição n° 3002 do Diário Oficial,
no 31 de julho de 2024.

Onde se lê: Art. 1 1 . Fica desig-
nado por esta Podaria como Fis-
cais do Contrato Administrativo,
oriundo do Processo de Compra
n°. 068/2024, Dispensa Eletrôni-

Renã Gabriel Moreira, matrícula
n° 2107

Galdino de Oliveira, matrícula n°
1417

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná, 02
de agosto de 2024.

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal